In primis vesperis Assumptionis [14 sierpnia 1542 r.] ego inveni multam devotionem dum essem in templo virginis Mariae de Spira. Ita quod omnes cerimoniae, luminaria, organa, cantus et honor reliquiarum et ornamentorum, haec omnia mihi dabant tantam devotionem, quantam ego explicare. Cum illo spiritu ego benedicebam illi qui candelas ibi posuerat et collocaverat, et incenderat, et ordinaverat et illi qui redditus ad id faciendum reliquerat. Eodem modo organis et organistae, et fundatoribus, etc., eodem modo omnibus ornamentis, quae ego videbam cultui divino esse collocata. Item cantoribus et catoribus puerorum, qui canebant. Eodem modo reliquiariis et illis qui reliquias quaesierant vel inveniendo eas honore decorarunt. In summa dico, quod ille spiritus erat cum quo aestimabam magis minimum praedictorum et simplicium opus, cum fide catholica et simplice, quam ille gradus illius fidei otiosae, quam ita magnificiunt qui non bene sentiunt hierarchica. Similiter sentiebam magnam bonitatem et misericordiam in Deo Domino nostro pro omnibus et singulis personarum illarum, quae aliquid suorum ponunt pro isto cultu exteriori Dei et sanctorum eius, modo sit opus manuum suarum laborando, modo ponendo aliquid ex suis divitiis, modo suis verbis ordinando vel aliquo alio modo<sup>1</sup>.

W formach zewnętrznych *cultu exteriori*, sprawowanych w prostocie ducha, Faber dostrzegał prawdziwego ducha katolickiego, daleko odmiennego od wyobrażeń niemieckich reformatorów i zapowiadającego polaryzację konfliktu na tym tle ze środowiskami innowierczymi. Jednakże za głęboką treść liturgii uznawał Faber *cultus internus*, o czym pisał w liście z 24 stycznia 1544 r. w sprawie Corneliusa Wischaveusa, kantora i diakona kościoła św. Piotra w Lowanium:

An effectum vis, ut non sit optima et summa diligentia adhibenda in conservando et augendo sensibili cultu in ecclesiis? An non vis quaeri optimos cantores, optimos organistas, mundissimos sacrorum custodes? Maxime volo; et insuper opto ut omnia, non decenter tantum fiant et ordinate, sed etiam cum sensu spiritus, sic videlicet quod ad omnia, quae facimus in verbo vel in opere, concurrant omnes potentiae nostrae, intellectus, videlicet bonus, memoria viva, et voluntas ardens. Opto, inquam, ut haec omnia fiant optime. At illud est, quod adhuc maiore

<sup>1</sup> *Monumenta Historica Societatis Iesu. Fabri Monumenta. Beati Petri Fabri primi sacerdotis e Societate Jesu Epistolae, memoriale et processus ex autographis aut archetypis potissimum de prompta*, Madrid 1914, s. 536–537. John N. Schumacher SJ, *Ignatian spirituality and the liturgy*, „Woodstock Letters. A Record of Current Events and Historical Notes Connected with the Colleges and Missions of the Society of Jesus” 87 (1958), s. 14–35, tu: s. 26–27.